'Pre/dtuM dr. Óão ]o.Jé doó Campoó

€ótado dr. c.São 'Paulo

LIVRO N~

'l!et.ICADO (") NO JORNN
BOLt IM DO ,v.'JNICIPIO

DECRETO N9 7095/90 ~-· f ~ } de :JD f....QlJ '(o
d e 17 de aaosto de 1.990

Dispõe sobre reajuste de tari

fas para os serviços de táxi,

e dá outras providências .

O Prefeito Municioal de São Jos~ dos Campos,

no uso de sua atribuições l egais especialmente nos termos dos artigos 21

inciso XII e 92 inciso IX e 117 inciso I, letra " j ", da Nova Lei Orgânica

do Município, de 05 de abril de 1990;

CONSIDERANDO que o Conselho Inter ministerial

de preços - CIP , atrav~s d a resolução n9 72/78 , aorovou a autonomia das

majorações das tarifas dos serviços de táxi da sede do Munic í pio ;

CONSIDERANDO que o Minist~rio da Economia,

Fazenda e Planejamento em sua Portaria n9 276, de 16 de maio de 1990, au

torizou o reajuste para os tarifas do serviço de táxi do municíoio;

CONSIDERANDO o último aumento dos derivados

de petr óleo e álcool hidrat ado , verificado em 06 de agosto de 1 990 , decre

tado pel o Governo Federal;

CONSIDERANDO deliberação da Comissão Perma

nente de Tarifas, criada pela lei n9 3443/89, de 09 de fevereiro de 1989,

em reunião realizada , quanto ao reajustamento das tarifas dos serviços de

táxi ,

D E C R E T A,

Artigo 19 - A Tabela dos Serviços de Táxi da

sede do Município, passa a vigorar obedecendo os seguintes valores :

I - BANDEIRADA - Cr$ 90,00 (noventa cruzeiros)

II - BANDEIRP. I - C r~ 45,00 (quarenta e cinco cruzeiros )

III - BANDEIRA II - C r~ 67 , 50 (sessenta e sete cruzeiros e cinque~
ta centavos)

I V - HORA PARADA - Cr$ 225,00 (du zentos e vinte e cinco cruzeiros)

Parágrafo Onico - Os valores t r atados neste

artigo passaram a vigorar a partir de 0 : 00 hora do dia 21 de aoosto de

1990 .

Parágrafo segundo - A Tabela de Tarifas a ser

baixada com base nos va l ores constantes neste artigo sera expedida

órgão competente da Pref e itur a Municipal de são José dos Campos.

pelo

Artigo 29 - Fica autorizado tamb~m o uso da

BANDEIRA II, nas 24 horas do dia , toda vez que ocorrer aumento nos combus -
tiveis derivados de petróleo e álcool hidratado , at~ que se verifique

1
~

expedição das novas tabelas pelo órgão competente . A~ ~
Artigo 39 - Fica autodi:~~o o uso da ~hde1

v
v

/

1>re/cítW'll de Úi1o ]o.Jt t:ÚJ.J Campo.J

6dtado de Sao 1>aulo

LIVRO N1 FLS. N1

cont . do decret o n9 7095/90 - fls . 02.

ra IIi das 20 : 00 horas às 06:00 horas dos dias úteis como forma de compe~

sação de traba lho extraordinário , noturno.

Artigo 49 - Este decreto entrará em viqor na

data de sua publicação , revogadas as disposições em contrário .

Prefeitura Municipal de São José dos Campos,

17 de agosto de 1990.

Secretário de e Transnortes

Registrado e publicado na Divi são de Formal i

zaçao de Atos, aos dezessete dias do mês de agosto do ano de mil novecen

tos e noventa .

~L
Fo---t::ato Júni<D -:::-~un L

Divisao de Formalizaç de Atos

DFO/ wm ... I . . .